香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任
何責任。

Red Star Macalline Group Corporation Ltd.
紅星美凱龍家居集團股份有限公司

（一家於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司）
（股份代號：1528）

海外監管公告

本公告乃由紅星美凱龍家居集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公
司證券上市規則第13.10B條作出。

以下為本公司於上海證券交易所網站刊發之《紅星美凱龍家居集團股份有限公司關於
2019年度利潤分配預案的公告》，僅供參閱。

承董事會命
紅星美凱龍家居集團股份有限公司

郭丙合
副董事長

中國上海，2020年4月19日

於本公告日期，本公司的執行董事為車建興、郭丙合、車建芳及蔣小忠；非執行董事為陳淑紅、徐國峰、靖捷及
徐宏；及獨立非執行董事為錢世政、李均雄、王嘯及趙崇佚。

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 1

证券代码：601828               证券简称：美凯龙              编号：2020-033

红星美凯龙家居集团股份有限公司

关于 2019 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

 重要内容提示：

● 每股派发现金股利人民币0.253元（含税，实际派发金额因尾数四舍五入可能

略有差异）。每股转增0.1股。

● 本次股息派发的实际总额将以实际有权参与股数为准计算。

● 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将在

权益分派实施公告中明确。在实施权益分派的股权登记日前红星美凯龙家居集

团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）总股本发生变动的，拟维

持分配和转增总额不变，相应调整每股分配和转增比例，并将另行公告具体调

整情况。

● 本次利润分配方案尚待本公司2019年年度股东大会审议通过后方可实施。

一、利润分配方案内容

1、2019年初母公司未分配利润人民币4,768,456,624.21元，加上母公司2019

年度实现净利润人民币2,351,804,558.22元，减去年度内实施的2018年度现金股利

人民币958,500,000.00元，并按照《公司法》以及《公司章程》的有关规定，提取

法定盈余公积金人民币137,971,445.67元后，截止2019年12月31日，母公司可分配

利润为人民币6,023,789,736.76元。

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 2

2、经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2019年合并报表归

属于上市公司股东净利润为人民币4,479,681,652.61元，根据公司所处行业特点、

自身经营模式、盈利水平以及资金支出安排等因素，综合考虑公司长远发展和投资

者利益，经董事会决议，以2019年年末总股本3,550,000,000股进行计算，每10股派

发现金股利人民币2.53元（含税，实际派发金额因尾数四舍五入可能略有差异），

同时以资本公积金向全体股东每10股转增1股，即拟派发2019年度现金股利为人民币

898,150,000.00元（含税），转增355,000,000股。本年度公司现金分红占当年实现

的可分配利润（暨归属于上市公司股东净利润）的20.05%。以扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东的净利润为人民币2,613,622,255.31元计，上述拟派发现金股

利占2019年合并报表归属于上市公司股东扣除非经常性损益净利润的34.36%。公司

2019年度利润分配完成后，当年未分配利润5,125,639,736.76元结转入下一年度。

3、 若公司在实施权益分派的股权登记日前总股本如发生变动的，拟维持分配

和转增总额不变，相应调整每股分配和转增比例。如后续总股本发生变化，将另行

公告具体调整情况。

4、本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、 本年度现金分红比例低于30%的情况说明

鉴于公司2019年度现金股利为人民币898,150,000.00元（含税）、现金分红占

当年实现的可分配利润（暨归属于上市公司股东净利润）的20.05%，占本年度归属

于上市公司股东净利润比例低于30%。根据《上海证券交易所上市公司现金分红指引》

的有关规定，结合所处行业特点、发展阶段和自身经营模式、盈利水平、资金需求

等因素分项说明如下：

(一) 公司所处行业情况及特点

作为国内领先的家居装饰及家具商场运营商，公司主要通过经营和管理自营商

场和委管商场，为商户、消费者和合作方提供一站式的服务。自营商场确保实现公

司在战略地点的布局及提供可预测的租金增长。委管商场可以有限的资本开支实现

快速扩张。此外，公司还提供包括互联网家装、互联网零售等泛家居消费服务及物

流配送业务。目前，公司是国内经营面积最大、商场数量最多以及地域覆盖面最广

阔的全国性家居装饰及家具商场运营商。2019年，就零售额而言，公司占中国连锁

家居装饰及家具商场行业的市场份额为15.6%，占家居装饰及家具商场行业（包括连

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 3

锁及非连锁）的市场份额为6.3%，在我国稳健增长的家居装饰及家具零售行业中占

有最大的市场份额。

(二) 公司发展阶段和自身经营模式

公司持续以“建设温馨和谐家园、提升消费和居家生活品位”为己任，遵循“市

场化经营，商场化管理”的经营管理模式，为消费者提供更好、更专业的服务，巩

固市场领导地位，巩固“红星美凯龙”品牌在消费者心目中的家居生活专家地位，

以建成中国最领先的、最专业的“家居装饰及家具行业全渠道平台商”为企业的发

展目标。一方面，公司继续实施自营与委管商场双轮驱动业务模式，通过战略性拓

展商场网络及品牌组合，夯实市场领导地位；另一方面，公司通过深度携手阿里巴

巴，拓展新零售领域布局。

公司正处于稳步发展阶段，积极推进各项业务提质增效和转型升级，在制定2019

年度利润分配方案时，充分考虑了公司目前的行业地位和发展规划。

(三) 公司盈利水平及资金需求

2019年，公司实现营业收入16,469,237,788.92元，归属于上市公司股东的净利

润为4,479,681,652.61元。2020年公司将努力推动业务布局转型升级，实现多样化

经营，提高市场竞争力，促进股东价值最大化。2020年度公司将继续开拓家居商场、

家装产业、线上线下一体化、仓储物流、家居产业等行业内上下游领域。因此，公

司2020年经营发展需要有力的资金支持。

(四) 公司现金分红水平较低的原因

本公司的利润分配重视对投资者的合理投资回报，利润分配政策保持连续性和

稳定性。考虑到2019年以来，中国经济发展面临的内外部环境愈加复杂多变，经济

增速放缓、下行压力持续增大。在保证公司正常经营和长远发展的前提下，同时考

量公司可持续发展规划、盈利情况、经营规划和资金安排的基础上，制定了较为稳

健的分红方案。

（五）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润除保证生产经营正常运行外，主要用于在建及拓展项目的

投资建设。2020年公司将继续实施自营与委管商场双轮驱动业务模式，积极建设自

营商场的同时在拓展委管商场业务，打通覆盖全国的战略性布局，巩固市场领导地

位，项目资金由公司自有资金和债务融资解决。公司将会合理规划安排投资及在保

                                     红星美凯龙家居集团股份有限公司

 4

持稳健的财务状况和负债率水平的同时拓宽融资管道，以实现效益最大化。

三、 公司履行的决策程序

1、董事会会议的召开、审议和表决情况

本公司于2020年4月17日召开第四届董事会第一次会议审议通过了《公司 2019

年度利润分配预案》，同意本次利润分配方案并同意将该方案提交本公司2019年年

度股东大会审议。

2、独立董事意见

本公司全体独立董事认为：公司2019年度利润分配预案符合有关规定和指引的

精神和要求，与公司规模、发展阶段和经营能力相适应，在考量公司可持续发展规

划、盈利情况、经营规划和资金安排的基础上，充分尊重了公司股东的利益诉求，

符合股东的整体利益和长期利益，重视对公司股东的合理投资回报。该预案相关决

策程序明确，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，并发表同意的独立意见。

3、监事会意见

本公司监事会认为：董事会严格执行现金分红政策和股东回报规划、严格履行

现金分红相应决策程序并真实、准确、完整地披露了现金分红政策及其执行情况。

四、相关风险提示

本次利润分配方案根据公司所处行业特点、自身经营模式、盈利水平以及资金

支出安排等因素，综合考虑公司长远发展和投资者利益，不会对公司经营现金流产

生重大影响，不会影响公司正常经营和长期发展。

特此公告。

                             红星美凯龙家居集团股份有限公司董事会

                                         2020年 4月 18 日

	918480_(Red Star)_stp3_ORA2 AsPrint_Fullset_0403
	C_918480_(Red Star)_ORA2_stp1-2_AsPrint_Fullset_1447